Diário da República, 2.a série — N.o 196 — 11 de Outubro de 2007 29 403

cas ou privadas, que promovam e divulguem o ensino da língua e
da cultura portuguesas no estrangeiro e em regime de licença sem
vencimento para o exercício dessas funções, aplicam-se os efeitos pre-
vistos nos n.os 2 e 3 do artigo 41.o do Decreto-Lei n.o 165/2006, de
11 de Agosto.

2 — Os efeitos referidos no número anterior aplicam-se às licenças
sem vencimento por um ano, renováveis até ao limite de três anos.

3 — Os docentes dos quadros do Ministério da Educação, recru-
tados, em regime de mobilidade, pelas entidades e para o exercício
de funções referidas no n.o 1, até ao final do ano lectivo de 2006-2007,
podem, no prazo de 15 dias úteis a contar da publicação do presente
despacho, requerer licença sem vencimento para a manutenção desse
exercício de funções.

4 — A licença sem vencimento a que se refere o número anterior,
se autorizada, produz efeitos a 1 de Setembro de 2007.

26 de Setembro de 2007. — O Secretário de Estado Adjunto e
da Educação, Jorge Miguel de Melo Viana Pedreira.

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento Vertical de Escolas de Arcozelo

Aviso (extracto) n.o 19 458/2007

Transferência de docentes — Ano escolar de 2006-2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, de 23 de Outubro, da directora regional de Educação
do Norte, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233, de
5 de Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
transferidas, precedendo concurso, nos termos das alíneas a) do n.o 1
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações introduzidas
pelos Decretos-Leis n.os 105/97, de 29 de Abril, 1/98, de 2 de Janeiro,
e 121/2005, de 26 de Julho, as docentes do quadro abaixo indicadas:

Grupo Nome Da Escola/CAE Código Para Escola/CAE Código

110 Laurinda Manuela Carvalho Vieira Araújo Pinto CAE de Viana do Castelo 16 EB1 de Outeiro — Moreira
do Lima.

291754

110 Maria de Fátima Xavier de Araújo Martins Morais CAE de Viana do Castelo 16 EB1 de Freiria — Arcozelo . . . 224248
110 Maria Laura de Amorim de Araújo Lima Ferreira CAE de Viana do Castelo 16 EB1 de Tourão — Refoios do

Lima.
278970

330 Amélia de Jesus Barros da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . CAE de Viana do Castelo 16 EB 2, 3/S de Arcozelo . . . . . . 346214
550 Casimira Celeste Cruz Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400713 Viana do Castelo . . . . . . . . . . 16Escola Secundária Afonso

Domingues

14 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Manuel Fernandes de Amorim.

Aviso (extracto) n.o 19 459/2007

Transferência de docentes — Ano escolar de 2006-2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, de 23 de Outubro, da directora regional de Educação
do Norte, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233, de

5 de Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro, foram trans-
feridos, procedendo concurso, nos termos das alíneas a) do n.o 1
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da
alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
introduzidas pelos Decretos-Leis n.o 105/97, de 29 de Abril, 1/98,
de 2 de Janeiro, e 121/2005, de 26 de Julho, as docentes do quadro
de zona pedagógica abaixo indicadas:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

100 Susana Maria Perez de Sousa . . . . . . . . . . . . . . . — – Viana do Castelo . . . . . . . . . . . . 16
550 Renato Pereira Borges . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 Viana do Castelo . . . . . . . . . . . . 16
550 Alice Maria Gonçalves da Silva . . . . . . . . . . . . . Évora . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 Viana do Castelo . . . . . . . . . . . . 16
110 Elisabete Maria Barros Gonçalves Rodrigues . . . Braga . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 Viana do Castelo . . . . . . . . . . . . 16
110 José Orlando da Costa Lima F. Magalhães . . . . Braga . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 Viana do Castelo . . . . . . . . . . . . 16
110 Maria João Fernandes Covinha . . . . . . . . . . . . . Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 Viana do Castelo . . . . . . . . . . . . 16
110 Sílvia Alexandra da Cunha Amorim . . . . . . . . . . Porto . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 Viana do Castelo . . . . . . . . . . . . 16
620 Hélio Lucas Fernandes de Araújo . . . . . . . . . . . Vila Real . . . . . . . . . . . . . . . 17 Viana do Castelo . . . . . . . . . . . . 16
520 Paula Maria Brandão Araújo . . . . . . . . . . . . . . . Beja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 Viana do Castelo . . . . . . . . . . . . 16

14 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Manuel Fernandes de Amorim.

Aviso (extracto) n.o 19 460/2007

Transferência de docentes — Ano escolar de 2006-2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, de 23 de Outubro, da directora regional de Educação
do Norte, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233, de

5 de Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
transferidos, procedendo concurso, nos termos das alíneas a) do
artigo 60.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações introduzidas
pelos Decretos-Leis n.o 105/97, de 29 de Abril, 1/98, de 2 de Janeiro,
e 121/2005, de 26 de Julho, as docentes do quadro abaixo indicadas:

Grupo Nome Da escola/CAE Código Para a escola/CAE Código

910 Maria Manuela Cardoso Marques . . . . . . . . . . . CAE de Viana do Castelo 16 EB 2,3/S de Arcozelo . . . . . . . . . 346214
910 Maria Olímpia Miranda Pereira . . . . . . . . . . . . . CAE de Viana do Castelo 16 EB 2,3/S de Arcozelo . . . . . . . . . 346214
910 Maria Olívia Fernandes Miranda da Rocha . . . CAE de Viana do Castelo 16 EB 2,3/S de Arcozelo . . . . . . . . . 346214

14 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Manuel Fernandes de Amorim.